60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33231 Sexta-feira, 14 DE OUTUBRO DE 2016

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2016
À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente
justifi cado, CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO Nº
490/2016 prevê a DISPENSA em conformidade ao disposto
no artigo 24, inciso X da Lei Federal nº 8.666/93, e no uso das
atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto
no artigo 26 da Lei de Licitações, AUTORIZO a DISPENSA DE
LICITAÇÃO do PROCESSO nº 2016/405271.
Autorizo em conseqüência, a proceder-se à contratação conforme
abaixo descrito:
Objeto a ser contratado: Aquisição de Ingressos da
Arquibancada para o Círio de Nazaré 2016.
Favorecido: Obras Sociais da Paróquia de Nossa Senhora de
Nazaré.
Prazo de Execução e vigência: 08 e 09/10/2016.
Valor Total: R$ 16.280,00
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso X da Lei Federal 8.666/93
Justifi cativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação
nº 2016/405271
Elemento de Despesa Dos Serviços: 339039
Dotação orçamentária Dos Serviços: 460202.13.392.1366.6520
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal,
em especial à prevista no caput do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após seja o presente expediente devidamente
autuado e arquivado.
Belém – PA, 07 de outubro de 2016.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 118563

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 359 DE 13 DE OUTUBRO DE 2016
 A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437,
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E.
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e no DOE 33.111 de 19 de
abril de 2016,
 CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº.
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
 CONSIDERANDO ainda, o processo nº 2016/407962, datado
de 05 de outubro de 2016;
 RESOLVE:
 I – Autorizar os servidores VERA LUCIA SOUZA DA SILVA,
Id Funcional nº 32948/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO; MARINILDE CHAVES BARBOSA, Id
Funcional nº 57193519/1, ocupante do cargo de TECNICO EM
GESTAO CULTURAL; KEILA REGIANE BARRETO DE SOUZA,
Id Funcional nº 57200838/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO; CRISTIANO DE JESUS CORREA LEITE,
Id Funcional nº 5892252/1, ocupante do cargo de MOTORISTA,
a viajarem ao Município de Colares, no período de 24 a
29/10/2016, a fi m de ministrar ofi cinas no referido município;
 II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 5 ½
(cinco e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão
conforme item I, totalizando o valor de R$ 522,50 (Quinhentos
e vinte e dois reais e cinquenta centavos) para cada um.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 118367
PORTARIA Nº 358 DE 13 DE OUTUBRO DE 2016

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437,
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E.
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e no DOE 33.111 de 19 de
abril de 2016,
 CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº.
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
 CONSIDERANDO ainda, o processo nº 2016/405314, datado
de 04 de outubro de 2016;
 RESOLVE:
 I – Autorizar os servidores FRANCISCO CARLOS FURTADO
COROA, Id Funcional nº 57200986/1, ocupante do cargo de
MOTORISTA; JOSE MONTEIRO, Id Funcional nº 57193167/1,
ocupante do cargo de AUXILIAR OPERACIONAL; DAILTON
HELDER DA SILVA CONCEICAO, Id Funcional nº 57207821/1,
ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO; SEMIAS
DE SOUZA ARAUJO, Id Funcional nº 57193524/1, ocupante

do cargo de TECNICO EM GESTAO CULTURAL; WALDINEI
ROMANO DE SOUZA, Id Funcional nº 32930/1, ocupante
do cargo de AUXILIAR REFERENCIA XX; VILMA DOLORES
TAVARES DE LACERDA, Id Funcional nº 716120/3, ocupante
do cargo de TECNICO EM GESTAO PUBLICA; MARINILDE
CHAVES BARBOSA, Id Funcional nº 57193519/1, ocupante do
cargo de TECNICO EM GESTAO CULTURAL; NEILA MENDONCA
GARCES LIMA, Id Funcional nº 51855866/2, ocupante do cargo
de TECNICO EM GESTAO CULTURAL, a viajarem ao Município
de Tomé-Açu, no período de 16/10 a 22/10/2016, a fi m de
ministrar ofi cinas no referido município;
 II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 6 ½ (seis e
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme
item I, totalizando o valor de R$ 877,50 (Oitocentos e setenta
e sete reais e cinquenta centavos) para cada um.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 118359

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 057
Exercício: 2016
Objeto: A contratação da violinista ANNA FIRSANOVA para
ministrar curso de capacitação musical-máster  class.
Data da Assinatura: 03.10.2016
Vigência: 03.10.2016 a 02.11.2016
Valor:  R$ 10.000,00
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação nº 42/2016
Orçamento:              Fonte           Ação        Elemento de
Despesa      Origem do Recurso
0101            4275                339036
Estadual
Contratante: Fundação Carlos Gomes
Contratado:  Anna Firsanova  // Nacionalidade: Russa //
Passaporte: 722854533, expedido em 08.02.2013.
Autorizo: Processo nº   2016/408924
Ordenador:  Paulo José Campos de Melo, Superintendente.

Protocolo: 118624
CONTRATO: 058/2016
EXERCÍCIO: 2016
OBJETO: Execução de serviços de circuito fechado de TV (CFTV).
DATA DA ASSINATURA: 13/10/2016
VIGÊNCIA: 13/10/2016 A 11/10/2017
PREGÃO ELETRÔNICO: 007/2016
VALOR: R$ 28.999,92
ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201133621416, AT: 8486, ND:
339039, FT: 0101
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes
CONTRATADO: J L Mesquita Serviços de Telecomunicação LTDA
– ME, CNPJ: 10.141.734/0001-44, com sede na Rua Senador
Manoel Barata, 1160, sala 03, Reduto, CEP: 66.053-320.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2016/140943.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente

Protocolo: 118584

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 42/2016
Data: 03/10/2016
Valor Total: R$ 10.000,00
Objeto: A contratação da violinista ANNA FIRSANOVA para
ministrar curso de capacitação musical-máster  class.
Fundamento Legal: Art. 25, II, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento:              Fonte           Ação        Elemento de Despesa
Origem do Recurso
0101            4275                339036                                 Estadual
Contratante: Fundação Carlos Gomes
Contratado:  Anna Firsanova  // Nacionalidade: Russa //
Passaporte: 722854533, expedido em 08.02.2013.
Autorizo: Processo nº   2016/408924
Ordenador:  Paulo José Campos de Melo, Superintendente.

Protocolo: 118622

SECRETARIA DE ESTADO DE
COMUNICAÇÃO

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE
RADIODIFUSÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 460/2016, DE 13 DE OUTUBRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão –
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011, e de
acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO que o disposto no artigo 199, da Lei 5.810, de
02 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2016/318332, e 05
de agosto de 2016;
RESOLVE:
Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão
dos trabalhos da Comissão de Sindicância, constituida pela
Portaria n° 441, de 14/09/2016, publicada no DOE n° 33.214,
de 19 de setembro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA E PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 118699

CONTRATO
.

CONTRATO N. º: 032/2016
Processo: 2016/359418
OBJETO: Distribuição exclusiva para promover a venda dos
produtos do TERRUÁ PARÁ em todo o Território Nacional.
Contratante: FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO.
Contratada: TRATORE DISTRIBUIÇÃO DE CDS LTDA.
Endereço: Rua João Moura, 624 – CEP: 05412-010 – São Paulo/
SP.
CNPJ nº: 05.039.811/0001-10
Telefone: (11) 3085-1246
Data Assinatura: 04/10/2016
Vigência: 04/10/2016 à 04/10/2017
Fundamento Legal: Art. 17, Inciso II, Alínea “E”, Da Lei 8.666/93,
Lei Federal dos Direitos Autorais Nº 9.610/98.
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 118737

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2016
Processo nº 2016/114956
A Comissão de Licitações da FUNTELPA torna público que a
licitação realizada no dia 04/10/2016 às 10hs, na modalidade
de Pregão Eletrônico nº. 019/2016 (Repetição do Pregão
009/2016), que objetiva a Contratação de Empresa para Locação
Eventual de VANS com Motorista, foi considerada FRACASSADA,
tendo em vista a desclassifi cação de todas as empresas, uma vez
que as mesmas não possuíam Atestados de Capacidade Técnica
registrados no CRA, exigência do edital em epígrafe.
Benedito Ivo Santos Silva
Pregoeiro

Protocolo: 118457

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 300/2016-GAB/SIND. BELÉM, 11 DE
OUTUBRO DE 2016.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO –
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 205/2016-GAB/